- 1 -

The National Council of Public Libraries, Japan

    全国公共図書館協議会             ２０１９年８月２３日

（〒106-8575 東京都港区南麻布５－７－１３ 東京都立中央図書館内）

目 次

令和元年度全国公共図書館協議会定期総会報告 ························· 1

令和元年度全国公共図書館協議会表彰者 ······························· 3

令和元年度全国公共図書館協議会定期総会報告

総会は、令和元年６月28日（金）に東京都立中央図書館において開催されました。

出席者は86名、委任状提出者は676名でした。

次の事項について協議、報告が行われ、提案どおり承認されました。

【定期総会議題】

協議事項

（１）令和元年度・２年度 役員の選出（案）

（２）平成３０年度事業報告

（３）平成３０年度決算

（４）平成３０年度会計監査報告

（５）令和元年度事業計画（案）

（６）令和元年度予算（案）

（７）令和元年度表彰

（８）全国公共図書館協議会設立５０周年記念事業について

報告事項

（１）「図書館の障害者サービスにおける著作権法第３７条第３項に基づく

著作物の複製等に関するガイドライン」の改定について

（２）「資料デジタル化及び利用に係る関係者協議会」の動向について

※令和元年度全国公共図書館協議会定期総会の資料は、本協議会Webサイトに掲載しています。

  https://www.library.metro.tokyo.jp/zenkoutou/

NO. ９５

    - 2 -

【令和元年度事業計画】

１ 総会及び理事会

（１） 総 会

    期 日 令和元年６月28日（金）

    場 所 東京都立中央図書館

（２）理事会

   第１回 令和元年５月 24日（金） （荒川区立ゆいの森あらかわ）

第２回 令和２年１月下旬～２月上旬 （書面開催）

２ 研究集会

期 日 令和元年６月28日（金）

場 所 東京都立中央図書館

テーマ 公共図書館における経営戦略とイノベーション

講 師 小泉 公乃 氏

    筑波大学図書館情報メディア系 助教

３ 調査研究事業及び情報活動等

（１）調査研究事業

令和元年度は、平成 30 年度に実施した「公立図書館における蔵書構成・管理」に

関する実態調査の結果を分析し、報告書にまとめる。

（２）情報活動

   ニューズレターを年２回発行する。

４ 表  彰

表彰規程により実施する。

表彰者   １３８名

（内訳）

図書館職員     ８２名

図書館長      ９名

図書館協議会委員  ４７名

    - 3 -

令和元年度 全国公共図書館協議会表彰者

1 北 村  浩 史 (北海道)

2 高 瀬  一 行 (岩手県)

3 増 子  宏 美 (宮城県)

4 島 津  敦 子 (宮城県)

5 村 野  隆 男 (山形県)

6 大 平  久 美 子 (福島県)

7 渡 邉  峯 子 (福島県)

8 遠 藤  順 子 (福島県)

9 岡 部  成 美 (茨城県)

10 樽 見  奈 緒 美 (茨城県)

11 瀧 ケ 﨑  孝 子 (茨城県)

12 二 ツ 森  千 尋 (茨城県)

13 飯 村  秀 雄 (茨城県)

14 平 島  則 子 (茨城県)

15 吉 澤  キ ヌ 子 (栃木県)

16 増 田  浩 (埼玉県)

17 鈴 木  千 野 (埼玉県)

18 山 中  な る み (埼玉県)

19 小 澤  朋 子 (埼玉県)

20 風 間  俊 克 (埼玉県)

21 小 見 山  久 実 子 (埼玉県)

22 原  繁 (埼玉県)

23 石 橋  妙 子 (埼玉県)

24 山 崎  か ど 代 (埼玉県)

25 若 生  政 江 (埼玉県)

26 小 澤  正 司 (埼玉県)

27 小 鷹  明 男 (埼玉県)

28 中 原  哲 彦 (埼玉県)

29 鎌 形  佐 知 夫 (千葉県)

30 竹 村  明 子 (千葉県)

31 青 木  正 則 (千葉県)

32 山 岸  裕 朋 (千葉県)

33 中 村  美 鈴 (千葉県)

34 千 北  龍 史 (千葉県)

35 山 田  泰 子 (千葉県)

36 田 中  美 季 (千葉県)

37 利 光  朝 子 (千葉県)

38 天 ケ 谷  と も 子 (千葉県)

39 白 沢  靖 知 (千葉県)

40 長 谷 部  麻 子 (千葉県)

41 関 崎  通 郎 (千葉県)

42 岡  良 枝 (東京都)

43 米 長  純 子 (東京都)

44 古 峰  実 香 (東京都)

45 浅 沼  さ ゆ 子 (東京都)

46 中 村  美 和 子 (東京都)

47 打 越  千 恵 子 (東京都)

48 白 井  早 苗 (東京都)

49 横 山  容 子 (東京都)

50 毛 利  和 弘 (東京都)

51 鈴 木  め ぐ み (神奈川県)

52 鈴 江  夏 (神奈川県)

53 笠 原  利 恵 (神奈川県)

54 加 納  邦 子 (神奈川県)

55 梅 村  雪 枝 (神奈川県)

56 狩 野  菜 穂 子 (神奈川県)

57 櫻 井  久 美 子 (神奈川県)

58 中 島  美 佐 子 (神奈川県)

59 浜 田  弓 子 (神奈川県)

60 間 藤  法 子 (神奈川県)

61 山 中  由 美 (神奈川県)

62 富 成  千 絵 (神奈川県)

    - 4 -

63 梅 藤  智 恵 (神奈川県)

64 高 鍬  直 子 (神奈川県)

65 利 根 川  博 (神奈川県)

66 斎 藤  由 佳 里 (神奈川県)

67 吉 岡  伸 恵 (神奈川県)

68 萩 原  郁 美 (神奈川県)

69 安 井  涼 子 (神奈川県)

70 井 川  亨 子 (新潟県)

71 恩 田  里 士 (新潟県)

72 淵 本  紀 子 (新潟県)

73 松 本  和 明 (新潟県)

74 河 村  一 美 (新潟県)

75 小 杉  善 嗣 (石川県)

76 貫 井  正 也 (石川県)

77 宮 本  亜 希 子 (石川県)

78 魚 住  慧 子 (石川県)

79 坂 本  和 代 (山梨県)

80 竹 内  み ゆ き (長野県)

81 打 保  秀 一 (岐阜県)

82 早 川  美 幸 (岐阜県)

83 江 﨑  直 利 (静岡県)

84 鈴 木  通 代 (静岡県)

85 久 永  公 子 (静岡県)

86 野 原  美 和 (愛知県)

87 尾 﨑  隆 爾 (愛知県)

88 赤 堀  隆 (愛知県)

89 川 瀬  修 (滋賀県)

90 小 北  晶 男 (滋賀県)

91 二 井 治 美 (滋賀県)

92 仲 田  義 明 (京都府)

93 三 谷  千 里 (京都府)

94 鵜 飼  弘 子 (京都府)

95 北  昌 代 (大阪府)

96 髙 萩  綾 子 (大阪府)

97 春 木  優 子 (大阪府)

98 三 田 木  昌 子 (大阪府)

99 田 邉  由 美 子 (大阪府)

100 紀 之 定  裕 子 (大阪府)

101 岩 本  浩 子 (大阪府)

102 金 輪  恭 代 (大阪府)

103 永 橋  済 (大阪府)

104 柳 原  博 子 (大阪府)

105 玉 里  良 広 (大阪府)

106 上 辻  雅 子 (大阪府)

107 川 越  一 平 (大阪府)

108 加 藤  由 香 理 (大阪府)

109 鈴 木  善 勝 (大阪府)

110 森 崎  シ ヅ 子 (大阪府)

111 森 本  眞 知 代 (大阪府)

112 山 本  健 慈 (大阪府)

113 梓  加 依 (兵庫県)

114 永 尾  理 恵 子 (兵庫県)

115 上 杉  知 子 (兵庫県)

116 浜 部  真 木 子 (和歌山県)

117 中 松  繁 夫 (和歌山県)

118 芹 澤  重 厚 (和歌山県)

119 村 上  博 美 (鳥取県)

120 羽 原  ひ と み (岡山県)

121 寺 前  華 奈 江 (岡山県)

122 森 山  康 子 (岡山県)

123 廣 江  壽 彦 (岡山県)

124 池 本  公 二 (広島県)

125 森 川  信 夫 (山口県)

126 湯 浅  眞 智 子 (徳島県)

    - 5 -

127 粉 川  泰 典 (香川県)

128 東  智 子 (愛媛県)

129 瀬 尾  直 美 (福岡県)

130 臼 井  玲 子 (福岡県)

131 遠 山  潤 (福岡県)

132 牛 尾  淳 子 (福岡県)

133 石 井  俊 治 (佐賀県)

134 城 本  直 子 (佐賀県)

135 大 石  妃 富 美 (長崎県)

136 江 濱  紀 佐 子 (長崎県)

137 山 口  ま ゆ み (鹿児島県)

138 泰  洋 子 (鹿児島県)

表彰者総数       138 名

（内訳）

図書館職員        82 名

図書館長          9 名

図書館協議会委員       47 名